
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

- 1 - 

 

 

 

 
 

Il Dirigente 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999 n. 300 e s.m. e in particolare l’art. 75, che, a decorrere 

dall’adozione del primo Regolamento attuativo (D.P.R 6 novembre 2000 n. 347) ha istituito gli Uffici Scolastici 
Regionali, quali articolazioni periferiche del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (ora 
M.I.M.); 

VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, recante il Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione e del merito, il quale, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, 
all’art. 8, c. 7, lett. f), ha confermato che «l'Ufficio scolastico regionale per il Friuli-Venezia Giulia, di cui è 
titolare un dirigente di livello generale, si articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali, di cui n. 1 ufficio per 
la trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 della legge 23 
febbraio 2001, n. 38, e in n. 7 posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle funzioni tecnico 
ispettive»; 

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185, “Regolamento recante modifiche al Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito” emanato ai sensi del citato art. 14-quater del D. L. 31 maggio 2024, n. 71, convertito dalla Legge 29 

luglio 2024, n. 106, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 5 dicembre 2024, n. 285, 
in vigore dal 20 dicembre 2024, ed in particolare l’art. 1, c. 8, che demanda ad un successivo Decreto 
Ministeriale, la definizione e l’organizzazione dei compiti degli uffici dirigenziali non generali di ciascun Ufficio 

Scolastico Regionale che, per il Friuli Venezia Giulia, è confermato in numero di sei; 

CONSIDERATO che anche dopo l’entrata in vigore del D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, e fino all’adozione 
del decreto ministeriale non regolamentare di cui al comma 8 dell’art. 1 del predetto D.P.C.M., le competenze 
degli Uffici dirigenziali non generali restano quelle definite con il D.M. n. 913 del 18 dicembre 2014 e, pertanto, 
detti Uffici continuano a costituire strutture della Stazione appaltante individuata nell’USR, che agiscono in 
nome e per conto della medesima Stazione Appaltante; 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”;  
VISTI gli art. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 
sottosoglia;  

VISTO l’articolo 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs.36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
mediante affidamento diretto; 

VISTA la Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di Buoni pasto – servizio sostitutivo 

mensa mediante buoni pasto elettronici per il personale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia 
Giulia, mediante TRATTATIVA DIRETTA sul MEPA, prot. AOODRFVG n. 5417 del 01/04/2025; 
CONSIDERATO che, in esecuzione della precitata determina a contrarre è stata generata la Trattativa Diretta 
sul MEPA n. 5241721 nell’ambito della Categoria: Buoni Pasto – MEPA (CVP Identificativo 30199770-8), per 
l’affidamento diretto della fornitura, con invito rivolto all’operatore economico PELLEGRINI Spa, P.I.: 
05066690156, fissando come valore della base d’asta euro € 44.450,00 (oltre ad IVA 4%); 
CONSIDERATO che entro il termine l’operatore economico PELLEGRINI Spa, P.I.: 05066690156, ha 

presentato un’offerta ribassata pari a complessivi euro 40.703,50 (oltre ad IVA 4%); 
PRESO ATTO delle condizioni di acquisto e dello sconto pari al 8,50% sul valore nominale del buono pasto 
offerto dall’operatore economico PELLEGRINI Spa;  
 
 
 

 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ex art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 

della fornitura di Buoni pasto – servizio sostitutivo mensa mediante buoni pasto elettronici per il 
personale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia, mediante TRATTATIVA DIRETTA sul 

MEPA 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

- 2 - 

 

 

PRESO ATTO che il prezzo di ciascun BPE (valore nominale € 7,00), al netto dello sconto del 8,50%, è di € 
6,41 e comporta una spesa complessiva per n. 6350 BPE, pari a € 40.703,50 (oltre ad IVA 4%); 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella persona del dott. Odillo Girelli che 
provvederà ad acquisire apposito codice identificativo di gara CIG;   
VERIFICATA la ricorrenza dei presupposti per l’applicazione dell’art. 117, 14° comma, d. D. Lgs 36/2023 
s.m., in ordine all’esonero della prestazione della garanzia definitiva, in considerazione del miglioramento del 

prezzo offerto; 
PRESO ATTO che sono in corso di verifica il possesso dei requisiti di ordine generale autocertificati 
dall’affidatario e la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC online, e l’assenza di 
annotazioni, tramite il casellario informatico ANAC, nei confronti dell’operatore economico individuato; 
DATO ATTO  che sono a carico dell’operatore economico i costi annui della manodopera sono di euro 255,96 
e di costi annui della sicurezza sono di euro 154,00; 
CONSIDERATO che l’importo sarà imputato sul capitolo di spesa 2116 PG 5 “SOMMA OCCORRENTE PER LA 

CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL PERSONALE” del Bilancio del Ministero dell’Istruzione A.F. 2024 
nell’ambito dell’assegnazione di fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009;   
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto. 

2. Che il RUP, individuato nella persona del dott. Odillo Girelli provvederà ad acquisire apposito codice 

identificativo di gara CIG.  

3. di procedere all’affidamento diretto del contratto di fornitura descritta in oggetto, ai sensi dall’art. 
50 comma 1, lett. b) del D. Lgs.36/2023 a favore dell’ operatore economico PELLEGRINI Spa, P.I.: 
05066690156, mediante trattativa diretta sul MEPA alle seguenti condizioni economiche:  
 

Valore nominale 

BP 

Sconto Costo unitario 

(oltre ad iva 4%) 

Quantità Costo totale 

(esclusa iva 4%) 

€ 7,00 8,50% € 6,41 6.350 € 40.703,50 

 
 

4. 5. Di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con l’emissione del 
modulo predefinito dal MEPA. 

5. di prevedere, per la motivazione indicata in premessa, l’applicazione dell’art. 117, 14° comma, D. 

Lgs 36/2023 s.m., in ordine all’esonero della prestazione della garanzia definitiva. 

6. Di stabilire che la spesa complessiva di € 40.703,50 (oltre ad IVA 4%) sarà imputata al capitolo 
2116 PG 5 “SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL PERSONALE” A.F. 
2025 del Bilancio del Ministero dell’Istruzione e del merito. 

7. Di dare atto che la fornitura sarà pagata dopo l’effettiva ricarica sulle card elettroniche. 

8. di procedere alla liquidazione dei compensi dovuti per l’espletamento dell’incarico, a in esito alla 
compiuta esecuzione del contratto stipulato, secondo le modalità ivi concordate, e comunque 

sempre a seguito del ricevimento della fattura in formato elettronico tramite il Sistema di 
Interscambio che dovrà essere conforme al meccanismo dello “split payment” (legge 190/2014 e 
ss.mm.). 

9. Che al presente atto venga assicurata la pubblicazione all’Albo on line del sito istituzionale 
dell’USRFVG e nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 20 “Principi in materia 

di trasparenza” del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm. 
 

Il Dirigente 
Roberta SCANU 

 
 
 
 
 

OG/ 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2025-04-14T09:26:45+0000
	SCANU ROBERTA


		2025-04-14T12:24:09+0200
	protocollo




